



MARÍA CAMILA CASTRO ARIAS

ESPECIALISTA EN COMUNICACIÓN
ORGANIZACIONAL

HABILIDADES PROFESIONALES

Gestión de Proyectos
Relaciones Públicas
Comunicación Corporativa
Pensamiento Estratégico
Planificación y Ejecución de Eventos
Plan de Medios
Mercadeo Digital
Medios Audiovisuales

INTERESES

Educación
Tecnología
Innovación
Emprendimiento
Storytelling
Industrias Culturales
Equidad de Género

IDIOMAS

Inglés C1
Portugués A1

CONTACTO

mcamilacastroarias@gmail.com
318 334 36 29
399 09 90

DATOS PERSONALES

C.C 1.144.098.429
Calle 3C #67-36
Santiago de Cali, Colombia.

PERFIL

Profesional bilingüe, proactiva e innovadora, con experiencia en comunicación para el cambio social, direccionamiento estratégico organizacional, gestión de proyectos y especial interés en el ámbito de las relaciones públicas e institucionales. Con destacable desempeño en comunicación asertiva, organización de eventos y producción audiovisual. Comprometida con la construcción de paz y el desarrollo sostenible.

EDUCACIÓN

COMUNICADORA SOCIAL- PERIODISTA
ESPECIALISTA EN COMUNICACIÓN ORGANIZACIONAL

Universidad Autónoma de Occidente- UAO

EXPERIENCIA PROFESIONAL

EJECUTIVA DE COMUNICACIONES Y MERCADEO

G.A Integridad Actoral | Ene 2020- Actualidad

- Implementación de estrategias de marketing para promocionar los servicios educativos del Programa de Formación Actoral Integral.
- Generación de contenido para redes sociales y gestión del marketing digital de la compañía.
- Creación de productos audiovisuales, digitales e infográficos de la academia.
- Logro de alianzas estratégicas con los públicos de interés para la facilitación de espacios formativos y artísticos.

PROFESIONAL DE APOYO A LA GESTIÓN TÉCNICA

Comitato Internazionale per lo Sviluppo dei Popoli (CISP) |

Abr 2019- Dic 2019

- Productora de Contenido Institucional e Informes de Ejecución del Proyecto Estratégico de Fortalecimiento de Capacidades Institucionales de la Escuela Superior de Administración Pública ESAP y CISP.
- Relacionamiento con entidades territoriales a nivel nacional, generación de entrevistas, estructuración de guiones audiovisuales, coordinación de los procesos, funciones y flujo de comunicación interna del núcleo audiovisual.

FACILITADORA SOCIAL

Fundación Súmate Internacional | Ene 2019- Dic 2019

- Liderazgo de la convocatoria de más de 800 personas para la realización de la 'Siembratón por Los Cerros', iniciativa de siembra de árboles en Cristo Rey con la que se plantaron 3.000 ejemplares de especies nativas en la zona.
- Relacionamiento y negociación con entidades públicas y privadas del sector ambiental como el DAGMA y la CVC para el óptimo desarrollo de los proyectos de sostenibilidad ambiental de la fundación.
- Convocatoria y Entrenamiento de voluntarios para las diferentes iniciativas de participación colectiva durante el año de gestión, en ámbitos de salud, cultura, educación, emprendimiento y medio ambiente.

REFERENCIAS LABORALES

Sebastián Vega Abad
Representante Legal
Fundación Súmate Internacional
3007225657

Lina Jiménez Velásquez
Comunicadora Social
Noticiero Noti5- Telepacífico
317 667 71 63

Stefanía Ortiz Escobar
Coordinadora Equipo Audiovisual
Proyecto Forci ESAP-CISP
3104305922

Catalina Becerra Muriel
Gestora de Comunicaciones
Fundación WWB Colombia
3122979843

CONSULTORA ORGANIZACIONAL

Fundación Arte Escénico Nacional | Jul 2018- Dic 2018

- Diagnóstico organizacional y desarrollo de estrategias de comunicación externa.
- Manejo de imagen corporativa y creación de contenidos digitales.
- Gestión de alianzas estratégicas con el sector público, específicamente con la Secretaría de Cultura de Cali.
- Producción audiovisual y registro fotográfico de las actividades culturales de la fundación.

VOLUNTARIA GLOBAL- PROYECTO X4 CHANGE

AIESEC Brasil | Jun 2018- Jul 2018

- Enseñanza de inglés a niños de 8 a 17 años en la Escuela Estatal Régulo Tinoco de la ciudad de Natal, ubicada en el estado Rio Grande do Norte de Brasil.

PRACTICANTE DE COMUNICACIONES CORPORATIVAS

Telefónica Movistar | Nov 2017- May 2018

- Gestión de medios de comunicación interna y externa.
- Relacionamiento con periodistas y líderes de opinión para el logro de publicaciones positivas de la compañía bajo Free Press.
- Creación de contenido para la Intranet Corporativa.
- Realización de estrategia de comunicación interna para promover el reconocimiento de los colaboradores y el proyecto de la regional suroccidente 'Surexcelente Digital'.

LÍDER DEL PROYECTO ENRUTADAS POR LA PAZ Y LA MEMORIA

Ruta Pacífica de las Mujeres- Valle del Cauca | Ene 2017 - Nov 2017

- Generación de talleres de formación en medios de comunicación, dinamización de foros y encuentros regionales con Lideresas Comunitarias.
- Creación de productos audiovisuales, sonoros y escritos sobre el movimiento feminista.

ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS

ESCUELA DE FACILITADORES SOCIALES- 2017

ESCUELA DE LIDERAZGO- 2016

Universidad Autónoma de Occidente- UAO

CURSO MASIVO EN: POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LAS VÍCTIMAS Y LA
CONSTRUCCIÓN DE PAZ- 2016

Unidad para la Atención y la Reparación Integral a las Víctimas- PARTICIPA

CURSO DE INGLÉS AVANZADO CON ÉNFASIS EN INGLÉS
CONVERSACIONAL - 2015

Centro de Idiomas Lesarú